
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.509 	 Quinta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2023

RATIFICO a Dispensa de  Licitação nº 004/2023 para a contratação da 
empresa PAPELARIA DOS ESTUDANTES LTDA, (CNPJ: 11.203.578/0001-
61), com sede na Tv. Padre Eutiquio, 850, altos, Campina, Belém/PA, CEP 
nº 66.015-000, no valor global de R$ 49.115,45(quarenta e nove mil, cen-
to e quinze reais e quarenta e cinco centavos), referente à aquisição de 
material de expediente, para atender a Central de Abastecimento do Pará 
- CEASA/PA, nos termos do art. 29,da Lei Federal nº 13.303/2016.
Belém, 16 de agosto de 2023.
PUBLIQUE-SE
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 974057

SECRETARIA DE ESTADO DA 
AGRICULTURA FAMILIAR

PORTARIA N° 02/2023 – DE 16 DE AGOSTO DE 2023
O Secretário de Estado da Agricultura Familiar, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 138, incisos II e V, da Constituição do 
Estado do Pará.
CONSIDERANDO que o ordenamento jurídico em vigor, prevê o Instituto 
da Delegação de Competência como instrumento de descentralização 
administrativa, com a finalidade de assegurar maior rapidez e objetividade 
as decisões do gestor público, dando vazão ao princípio da eficiência 
administrativa prevista no art. 37 da Constituição Federal.
RESOLVE:
Art. 1° - Delegar a servidora Ivanize dos Santos Carvalho, Diretora 
Administrativa e Financeira, matrícula nº 14818, competência para a 
prática de todos os atos relativos à ordenação de despesa no âmbito da 
Secretaria de Estado da Agricultura Familiar eda Natureza de Despesa 
339014.
Art. 2o - Esta Portaria entrará em vigor a contar de 07/08/2023, revogando-
se expressamente as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. CASSIO ALVES PERREIRA
Secretário de Estado da Agricultura Familiar

Protocolo: 974470

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 01698/2023 - SAGAT/SEMAS, DE 11/08/2023
Nome: SILVANNA MANNI BEZERRA DA SILVA
Matrícula: 5177367/1
Cargo: Biólogo
Concessão: 210 (duzentos e dez) dias - Prorrogação de Licença para Tra-
tamento de Saúde
Período: 30/05/2023 a 25/12/2023
Laudo Médico: nº 105363 de 14/07/2023
Processos: 2023/819758
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 973783

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1062/2023-DGAF/GAB/SEMAS, 
06/06/2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.431 DE 12/06/2023 
Fabricio Simoes Correa. Onde se lê; período de gozo 02/01/2024 a 
16/01/2024 Leia-se; período de gozo; 11/09/2023 a 25/09/2023.
 ERRATA DA PORTARIA Nº 1165/2023-DGAF/GAB/SEMAS, 
10/07/2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.466 DE 11/07/2023 
Gustavo Neves Silva. Onde se lê; período de gozo 18/08/2023 a 
01/09/2023 Leia-se; período de gozo; 11/09/2023 a 10/10/2023.
ERRATA DA PORTARIA Nº 1619/2023-DGAF/GAB/SEMAS, 
03/08/2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.496 DE 04/08/2023. 
Servidor; Gleidson Santos Barros. Onde se lê; período de gozo; 
11/09/2023 a 25/09/2023 e 02/01/2024 a 16/01/2024
Leia-se; período de gozo; 12/09/2023 a 11/10/2023.
ERRATA DA PORTARIA Nº 1619/2023-DGAF/GAB/SEMAS, 
03/08/2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.496 DE 04/08/2023.
Servidora; Larissa Daniella Lopes Rodrigues
Onde se le; período de gozo; 11/09/2023 a 25/09/2023 e 02/01/2024 a 
16/01/2024
Leia-se; período de gozo 11/09/2023 a 30/09/2023 e 16/10/2023 a 
25/10/2023

Protocolo: 973819

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 042/2023-SEMAS/PA
PAE Nº 2023/170807

Objeto: Aquisição de equipamentos eletroeletrônicos DRONES para aten-
der à necessidade desta SEMAS
Valor Total: R$ 228.000,00
Vigência: 11/08/2023 a 07/02/2024
Assinatura: 11/08/2023
Dispensa de Licitação Nº 017/2023-SEMAS/PA
Orçamento: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278583; FONTE: 
01759000016004396 – SUPERÁVIT TCFA; ELEMENTO: 449052; PLANO IN-
TERNO: 2100008583E
Contratado: JER DRONES LTDA (CNPJ 30.897.529/0001-10)
Endereço: Rua Loureiro da Silva, 1940 / 1112 – Centro Porto Alegre RS - 
Cep 90.005-240; Contatos: (51) 99715-8525, contato@jerdrones.com.br
Ordenador: JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 974395

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 002/2023-SEMAS/PA
CONTRATO Nº 083/2021-SEMAS/PA
REF. PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA

PROCESSO PAE N° 2023/585588-SEMAS/PA
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 083/2021, por 
mais 12 (doze) meses.
Vigência: 12/08/2023 a 11/08/2024
Assinatura: 11/08/2023
Dotação Orçamentária: UNIDADE: 27101; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278338 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS; FONTE: 
01500000001006361 – TESOURO ESTADUAL; ELEMENTO: 339037 – LO-
CAÇÃO DE MÃO DE OBRA; PI: 4120008338C; AÇÃO: 284503.
Contratado: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI EPP (CNPJ 17.433.496/0001-90)
Endereço: Av. Almirante Barroso, Passagem Major Eliezer Levy, nº 205, 
Bairro: Souza – CEP: 66.812-030, Belém/PA, telefone: (91) 3038-7438 / 
3038-7459 / 98404-1194, E-mail: coordenador.comercial@belemriosegu-
ranca.com.br,
Ordenador: JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 973939
TERMO ADITIVO Nº 002/2023-SEMAS/PA

CONTRATO Nº 080/2021-SEMAS/PA
REF. PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA E REAJUSTE

PROCESSO PAE N° 2021/138631-SEMAS/PA
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do contrato 080/2021 por 
mais 12 (doze) meses, e o Reajuste conforme PORTARIA Nº 018 de 09 de 
fevereiro de 2023- IOEPA, publicado no DOE n. 35.286, de 10/02/2023, 
alterando o valor do CM de R$ 7,00 para R$ 7,40, com reajuste percentual 
de 5,71%, no valor de R$ 14.051,95 (quatorze mil, cinquenta e um reais e 
noventa e cinco centavos), assim o valor global passará de R$ 246.093,75 
(duzentos e quarenta e seis mil, noventa e três reais e setenta e cinco 
centavos) para R$ 260.145,70 (duzentos e sessenta mil, cento e quarenta 
e cinco reais e setenta centavos).
Vigência: 17/08/2023 a 17/08/2024
Assinatura: 11/08/2023
Dotação Orçamentária: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278233 – EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO DE ATOS DA ADM. PÚBLICA; FONTE: 
01759000016000000 – FEMA;ELEMENTO: 339139 – SERVIÇOS DE TER-
CEIROS PJ - INTRAORÇAMENTÁRIO;PI: 4120008233C;AÇÃO: 284573.
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOEPA (CNPJ 
04.835.476/0001-01)
Endereço: Trav. Do Chaco, nº 2271, Bairro: Marco, Belém/PA, CEP: 66.630-
505, telefone: (91) 4009-7800, E-mail: contratos@ioe.pa.gov.br.
Ordenador: JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 973937
TERMO ADITIVO Nº 003/2023-SEMAS/PA

CONTRATO Nº 082/2021-SEMAS/PA
REF. PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA

PROCESSO PAE N° 2023/709461-SEMAS/PA
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 082/2021, por 
mais 12 (doze) meses.
Vigência: 12/08/2023 a 12/08/2024
Assinatura: 11/08/2023
Dotação Orçamentária: UNIDADE: 27101; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278338 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS; FONTE: 
01500000001006361 – TESOURO ESTADUAL; ELEMENTO: 339037 – LO-
CAÇÃO DE MÃO DE OBRA; PI: 4120008338C; AÇÃO: 284503.
Contratado: C&S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI (CNPJ 
14.151.000/0001-05)
Endereço: Alameda Moreira da Costa, 14 - Bloco B, Bairro: São Braz, CEP: 
66.093-710, Belém/PA, telefone: (91) 3355-0531/0542/0524, E-mail: co-
mercial@cessegurança.com.br
Ordenador: JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 973943


